
 

HOTĂRÂRE 
Nr.  58  din  27.05.2015 

 

pentru modificarea şi completarea HCL nr. 31/2013 privind stabilirea sancţiunilor pentru faptele ce 
constituie contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a municipiului Câmpia Turzii  

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.05.2015. 
Analizând proiectul de hotarare nr. 11185 din 07.04.2015, pentru modificarea şi completarea                      

HCL nr. 31/2013 privind stabilirea sancţiunilor pentru faptele ce constituie contravenţii în domeniul bunei 
gospodăriri a municipiului Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;
 Văzând Raportul de specialitate nr. 11182 din 07.04.2015 precum și avizul favorabil dat proiectului de 
hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5 ;            
 Având în vedere prevederile:                 
 - O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările 
ulterioare,                      
 - O.G. nr. 2/2001 privind regimul contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare;   
 În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului  Câmpia Turzii ;                
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;           
 În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.(2) lit.d) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, modificată şi 
completată, privind administraţia publică locală, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
     Art. I - Se aprobă modificarea şi completarea HCL nr. 31/2013 privind stabilirea sancţiunilor pentru 
faptele ce constituie contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a municipiului Câmpia Turzii, după cum 
urmează: 

 (1) Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „Art.1 Se aprobă Normele privind buna gospodărire a municipiului Câmpia Turzii, conform 
anexei care face parte din prezenta hotărâre”. 

 (2) La articolul 4, alineatul (1), litera j) din Anexă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „j) transportul deseurilor municipale si a celor similare provenite din activităţi comerciale, din 
industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, precum şi a deşeurilor provenite din locuinţe, 
generate de activităţi de reamenajare interioară şi/sau exterioară a acestora se face numai de către 
operatorul local de salubrizare.”   

  (3) La articolul 4, alineatul (1), litera m) din Anexă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „m) să cureţe şi să depoziteze gheaţa şi zăpada curăţată de pe trotuare, din dreptul imobilelor pe 
care le deţin sub orice formă, în grămezi, lângă bordură, astfel încât să nu deranjeze circulaţia, 
lăsând libere rigolele, gurile de scurgere a apelor pluviale, hidranţii şi răsuflătorile montate pe 
traseul conductelor sau branşamentelor de gaze naturale”. 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro  ;  



 (4)La articolul 4, alineatul (1), după litera s) din Anexă, se introduce o nouă literă, litera ş), cu următorul 
cuprins: 

 „ş) să nu intre cu animale de companie în sălile de spectacole, zonele de agrement şi sport, în 
incinta unităţilor comerciale şi alte clădiri publice”; 

 (5)La articolul 4, alineatul (1), după litera t) din Anexă, se introduce o nouă literă, litera ţ), cu următorul 
cuprins: 

 „ţ) să nu se scalde, să nu adape animalele şi să nu spele orice fel de obiecte în fântânile arteziene”; 

 (6)La articolul 4, alineatul (1), litera w) din Anexă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „w) să dispună de materiale necesare  păstrării curăţeniei şi să cureţe domeniul public de 
murdăria lăsată de animalele pe care le însoţesc, iar animalelor de povară sa le ataşeze saci pentru 
colectarea dejecţiilor”. 

 (7) La articolul 4, alineatul (1), litera x)  din Anexă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „x) să nu arunce pe domeniul public, în apele curgătoare de pe teritoriul municipiului sau pe 
malurile acestora, nici un tip de deşeu, decât în recipientele special amenajate pentru colectarea 
acestora, să nu scotocească şi să nu răstoarne conţinutul coşurilor, pubelelor sau containerelor 
destinate colectării deşeurilor de orice fel”. 

 (8)La articolul 4, alineatul (1), litera y)  din Anexă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „y) să nu murdărească, să nu deterioreze şi să nu mute mobilierul urban şi alte bunuri de 
folosinţă publică de pe amplasamentul stabilit de către autorităţile administraţiei publice locale”. 

 (9)La articolul 4, alineatul (1), după litera y) din Anexă, se introduce o nouă literă, litera z), cu 
următorul cuprins: 

 „z) să nu lase libere, în afara proprietăţii, animalele domestice pe care le deţin şi să ia toate 
măsurile necesare pentru a preîntâmpina astfel de situaţii.”  

 (10) Alineatul (1) al articolului 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 „ART.7 (1) Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri de consiliu local constituie 
contravenţie şi se sancţionează după cum urmează: 

 a)cu amendă de la 25 de lei la 2.500 de lei, pentru încălcarea prevederilor art. 4, alin. (1), lit. c), e), 
k), m),o), s), u) şi x) şi ale art. 5, alin. (1) lit. a); 

 b)cu amendă de la 200 de lei  la 2.500 de lei, pentru încălcarea prevederilor art. 4, alin. (1), lit. a), 
d), f), h), j), l), n), q), ş), t), v), w) şi ţ), ale art. 5, alin. (1), lit. b), c)  şi d) şi ale art. 6, lit. a), b), c), d) şi 
e); 

 c)cu amendă de la 500 de lei la 2.500 de lei, pentru încălcarea prevederilor art. 4, alin. (1) lit. g), i) 
şi y); 

 d)cu amendă de la 1500 de lei la 2500 de lei, pentru încălcarea prevederilor art . 4, alin. (1), lit. b), 
p),  r) şi z)”. 

 (11)La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4) cu următorul cuprins: 

 (4) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.000 de lei la 2.500 de lei, 
neîndeplinirea de către persoanele fizice şi juridice a obligaţiei de a realiza în totalitate şi la termen  
măsurile impuse în conformitate cu actele de reglementare şi prevederile legale, de către persoanele 
împuternicite cu verificarea, inspecţia şi controlul, prevăzute la art. 7, alin. (5) din prezenta hotărâre. 

  

Art. II - Prezenta hotărâre are un caracter normativ.           
 Art. III - Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 



Poliţia Municipiului Câmpia Turzii, Poliţia Locală, Primarul Municipiului Câmpia Turzii şi împuterniciţii 
acestuia din cadrul aparatului propriu, numiţi prin dispoziţie. 

 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

     Vasile Horațiu BRETOIU                                 SECRETAR,   
                                                            Maria DEAC 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 18 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 18 ).  


